25/01/2023 15:03 SEI/MPDFT - 0128648 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=147218&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Designa membros do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para atuarem em ofícios
ministeriais.

O PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
art. 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 19.04.3756.0003110/2023-05,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça adjunta LIA ALMEIDA OLIVEIRA SARAIVA

para oficiar, em substituição simples:

I –  no período de 23 a 27 de janeiro de 2023, na 11ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões de Brasília; e

II – no período de 30 a 31 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal de
Defesa dos Usuários dos Serviços de Saúde.

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça adjunto LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS
para oficiar, em substituição simples:

I – no período de 23 a 26 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal de
Defesa dos Usuários dos Serviços de Saúde ;

II – no período de 27 a 31 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões do Paranoá.

Art. 3º Designar a Promotora de Justiça adjunta MARIA AUGUSTA MARQUES DE
ALMEIDA XAVIER para oficiar, em substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023, na 5ª
Promotoria de Justiça de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 4º Designar o Promotor de Justiça adjunto BRUNO BARBOSA MATIAS para oficiar,
em substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal
do Gama.

Art. 5º Designar o Promotor de Justiça adjunto VINÍCIUS ALMEIDA BERTAIA para
oficiar, em substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça de
Execuções de Medidas Socioeducativas da Infância e da Juventude do Distrito Federal.

Art. 6º Designar o Promotor de Justiça adjunto DANILO MARTINI DE MORAES
PONCIANO DE PAULA para oficiar, em substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023,

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.372, 26 de janeiro de 2023.

25/01/2023 15:03 SEI/MPDFT - 0128648 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=147218&infra_siste… 2/2

na 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Planaltina.
Art. 7º Designar a Promotora de Justiça adjunta ALYNE LIMA MESQUITA para oficiar,

em substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e
do Tribunal do Júri do Riacho Fundo.

Art. 8º Designar o Promotor de Justiça adjunto PEDRO MENDES LUNA para oficiar, em
substituição simples, no período de 23 a 31 de janeiro de 2023, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri de São Sebastião.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 25/01/2023, às 10:15, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0128648 e o código
CRC 40BE1DC9.

19.04.3756.0003110/2023-05

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.372, 26 de janeiro de 2023.